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Secretaria Tecnica CT&Il -Sistema General de Regalias <fondoctiregalias@minciencias.gov.co> 7 de diciembre de 2019, 0:00
Para: dftoro@valledelcauca.gov.co, nebiogobernador1@gmail.com, Camilo Mejia <camilomejia.gobernacion@gmail.com>, Diana
Yaneth Osorio Bernal <diana.osorio@risaralda.gov.co=>, Didier Alberto Tavera Amado <dtaveragobernador@santander.gov.co=,
Dilian Francisca Toro <contactenos@valledelcauca.gov.co>, Dilian Francisca Toro Torres <dilianfrancisca@hotmail.com>, Hector
julio fuentes <planeacion@santander.gov.co>, Javier Eliecer Zapata Parrado <gobernador@guainia.gov.co>, Olga Lucia Alfonso
Lannini <olga.alfonso@tolima.gov.co>, Oscar Barreto Quiroga <oscar.barreto@tolima.gov.co>, Sandra Patricia Devia
<gobernador@cordoba.gov.co>, Sigifredo Salazar Osorio <gobernador@risaralda.gov.co>, Adolfo Meisel Roca
<ameisel@uninorte.edu.co>, Adriana Sacipa <adrianasg@unisabana.edu.co>, Carlos Javier Prasca Mufioz
<rectoria@mail.uniatlantico.edu.co>, Carlos Solarte Portilla <rectoria@udenar.edu.co>, Dario Fajardo <dario@udenar.edu.co>,
Jhon Jairo Mendez Arteaga <jmendez@ut.edu.co>, Luis Carlos Gutiérrez Moreno <rotifero15@gmail.com>, Obdulio Velasquez
<obduliovp@unisabana.edu.co>, Omar Alberio Mejia <rectoria@ut.edu.co>, Raimundo Abello <rabello@uninorte.edu.co>, Andrés
Valencia Pinzén <despachoministro@minagricultura.gov.co>, Cesar Augusto Corredor <cesar.corredor@minagricultura.gov.co>,
Diego Fernando Hernandez <dfhemandez@colciencias.gov.co>, Juan Sebastian Robledo <jsrobledo@dnp.gov.co>, Luis
Femando Pérez Pérez <viceministerioeducacionsuperior@mineducacion.gov.co>, Manuela Jaramillo
<mjaramillog@mintic.gov.co>, Maria Victoria Angulo <mvangulo@mineducacion.gov.co>, Maria Victoria Tovar
<despachoministra@mineducacion.gov.co>, Sylvia Constain <sconstain@mintic.gov.co>, .

<investigaciones@mail uniatlantico edu.co>, jardila@santander gov.co, MARCELA BARRAGAN <mbarraganu@ut edu.co>, Adolfo
Alarcén Guzman <aalarcon@colciencias.gov.co>, Adrian Cardona <adrian.cardona@risaralda.gov.co>, Alejandro Arango
<aarangod@mintic.gov.co>, Andrea Martinez <andreamartinez@mail.uniatlantico.edu.co>, Angela Celmira Barrera Puerto
<acbarrera@minciencias.gov.co>, Arley Xiomara Ulloa <arley.ulloa@unisabana.edu.co>, Brigitte Rojas
<brojas@mineducacion.gov.co>, Carmen Palacios <cpalacio@uninorte.edu.co>, Carolina Delvasto
<carolinadelvasto08@gmail.com>, Cesar Molina <cdmolina@minciencias.gov.co>, Convocatorias FCTel
<convocatoriasfctei@minciencias.gov.co>, Daniel Arevalo <darevalo@mintic.gov.co>, Daniel Giraldo
<danielmauricio.giraldov@gmail.com>, "dapg guaviare.gov.co" <dapg@guaviare.gov.co>, Diana Perdomo
<perdomod@uninorte.edu.co>, EDISSON JAVIER MARTINEZ LOPEZ <asesorgobguaviare2@gmail.com=>, Eduardo Rojas Pineda
<erojas@minciencias.gov.co>, Edwin Mendoza Duefias <emendozad@minciencias.gov.co>, Edwin Ramirez
<eramirez@dnp.gov.co>, Enrique Bayer <enrique.Bayer@unisabana.edu.co>, Erika Tatiana Lizarazo Carreno
<etlizarazo@minciencias.gov.co>, Emesto Correa <ercorrea@dnp.gov.co>, Gabriel Rueda <grueda@mineducacion.gov.co>,
Gestion de Ecosistemas FCTel <gestionecosistemasctei@minciencias.gov.co>, Gestion Territorial

<gestionterritorial @colciencias.gov.co>, Gonzalo Perez <gperez@mintic.gov.co=, "Guillermo A. Vallejo"
<guillermo.vallejo.cont@tolima.gov.co>, hector julio fuentes duran <hejufuentes@gmail.com>, Hugo Yunda
<hugo.yunda@minagricultura.gov.co>, Ingrid Alexandra Rueda Sabogal <irueda@minciencias.gov.co>, Irina Alexandra Arroyo
Castilla <iaarroyo@minciencias.gov.co=, Javier Ardila - CTel Santander <c jardila@santander.gov.co>, Javier Orlando Ardila Pefa
<javiardila@gmail.com>, Johan Sebastian Eslava Garzon <jseslava@minciencias.gov.co>, Jorge Trilleras
<jorgetrilleras@mail.uniatlantico.edu.co>, Josef Heilbron <josef.heilbron@fnd.org.co>, José Freddy Lenis Tello
<jlenis@valledelcauca.gov.co>, Juan Guillermo Verano <jgverano@minciencias.gov.co>, Juan Mejia
<juan.mejia@minagricultura.gov.co>, Luz Marina Aristizabal Duque <Imaristizabal@colciencias.gov.co>, Maria Rendon
<mrendons@mineducacion.gov.co>, Mario Sanchez <maisanchez@dnp.gov.co>, Martha Cecilia Muhoz Carranza
<mcmunoz@colciencias.gov.co>, Maria Claudia Chavarro <mchavarro@mineducacion.gov.co>, Mauricio Penagos Acosta
<mpenagos@minciencias.gov.co>, Melissa Jimenez Rojas <mjimenez@colciencias.gov.co>, Melissa Jiménez
<mjimenez@minciencias.gov.co>, Miguel Calderon <mcalderon@mineducacion.gov.co>, Monica Yaneth Constante Lara
<myconstante@colciencias.gov.co>, Natalia Amaya Cuartas <namaya@minciencias.gov.co>, Nelson Federico Vega Ramirez
<nfvega@minciencias.gov.co>, Oscar Jairo Fonseca Fonseca <ojfonsecaf@colciencias.gov.co>, Oscar Salgar Lozano
<osalgar@mineducacion.gov.co>, Paola Saavedra <paola.saavedra@risaralda.gov.co>, Ramiro Mora
<rmora@mineducacion.gov.co>, Samara Liliana Herrera Castillo <slherrera@colciencias.gov.co>, Sandra de las Lajas Torres Paz
<sandretty@yahoo.com>, Sandra de las Lasjas Torres Paz <sltorres@valledelcauca.gov.co>, Sara Liliam Lopez
<sllopez@minciencias.gov.co>, Sara Maria Campos <sara.campos@minagricultura.gov.co>, Sonia Esperanza Monroy
<semonroy@colciencias.gov.co>, Tania Catalina Delgado Baron <tcdelgado@colciencias.gov.co>, Viviana Marcela Marin Cabrera
<vmmarin@minciencias.gov.co>

Cc: Adolfo Alarcon Guzman <aalarcon@colciencias.gov.co>, Julio Cesar Nifio Barrero <jcnino@colciencias.gov.co>, Andres
Antonio Fernandez Naranjo <aafernandez@colciencias.gov.co>, VANESSA VARGAS ROJAS <vvargas@colciencias.gov.co>,
Santiago Felipe Romero Contreras <sfromero@colciencias.gov.co>, Karen Andrea Sanchez Romero
<kasanchez@colciencias.gov.co>, Irina Alexandra Arroyo Castilla <iaarroyo@colciencias.gov.co>

Sefiores
Miembros o delegados
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Organo Colegiado de Administracién y Decision - OCAD
Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion - FCTel
Sistema General de Regalias - SGR

Cordial saludo,

En cumplimiento de lo previsto en los articulos 10 y 32 de Ley 1530 de 2012, numeral 7 del articulo 2.2.4.3.2.2. del Decreto
1082 de 2015 y el articulo 3.1.2.1.del Acuerdo 45 de 2017 modificado por el articulo 2 del Acuerdo 56 de 2019, ambos de la
Comision Rectora del SGR, el Departamento Administrativo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion (COLCIENCIAS), ejerciendo
su funcion de Secretaria Técnica del Organo Colegiado de Administracion y Decision (OCAD) del Fondo de Ciencia,
Tecnologia e Innovacién (FCTel) y previa solicitud del presidente del OCAD, se pemite convocar a la Sesion No. LXIX del
OCAD del FCTel a realizarse el viernes 13 de diciembre de 2019, con las siguientes caracteristicas:

Horario de 9:00 A.M. a 3:00 P.M.

Lugar: Minciencias

Ciudad: Bogota

Direccion: Av. Calle 26 No. 57-83 Salon MTA Primer Piso- Complejo Empresarial Luis Carlos Sarmiento Angulo
Modalidad: Presencial

De igual manera y en atencion a lo dispuesto en el numeral 4 del articulo 3.1.2.1 del Acuerdo 45 de 2017 (Modificado por el
articulo 2 del Acuerdo 56 de 2019), se invita a los miembros del OCAD o sus delegados, a una mesa de trabajo preparatoria
(Pre-OCAD) para discutir y preparar los diferentes temas que se presentaran a consideracion y decision del OCAD, la cual se
llevara a cabo el dia martes 10 de diciembre de 2019, de 9:00 A.M. a 3:00 P.M. en las instalaciones de MinCiencias Av. Calle
26 No. 57 - 83 Torre 8 Piso 6 Salén Uricoechea.

Asi las cosas, el orden del dia propuesto para la sesion del OCAD es el siguiente:
1. Instalacion de la sesion.
Verificacion del quérum.

Eleccion de los voceros de nivel de Gobierno Departamental y de las Universidades.
Eleccidn de representantes de cada nivel de gobierno y de las universidades para aprobacion del

JEENRY | QN G
'Jh-%'wi\:'—n

Aprobacion del orden del dia.

2. Informes ante el OCAD.

2.1 Informe de saldos disponibles por fuente de financiacion y entidad beneficiaria de recursos del FCTel
del SGR.
2.2 Indicadores de control de caja que financia el presupuesto.
2.3 Informe del estado de los proyectos en tramite ante la Secretaria Técnica y aplicacion del Sistema de
Evaluacion por Puntajes.
24 Informe de proyectos en régimen de transicion priorizados por las entidades territoriales.
2.5 Informe ante el OCAD de los ajustes y/o liberaciones hechos por la entidad designada como
ejecutora de conformidad con lo senalado por la Comision Rectora del SGR.
26 Informe de acciones del Sistema de Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluacion (SMSCE) del
DNP, sobre la ejecucion de proyectos aprobados por el OCAD del FCTel del SGR.
2.7 Informe de cierre de proyectos de inversion aprobados por el OCAD del FCTel.

3. Informe de Rendicion de Cuentas del Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion, y la Estrategia de

Comunicacion.

4. Proyectos para ser viabilizados, priorizados y aprobados por el OCAD con recursos del bienio 2019-2020, de la
Convocatoria del Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacién del Sistema General de Regalias para la conformacion
de una lista de proyectos elegibles para ser viabilizados, pricrizados y aprobados por el OCAD en el marco del
Programa de Becas de Excelencia Doctoral del Bicentenario.

NOMBRE
PROYECTO
FORMACION
DE CAPITAL
HUMANO  DE

ALTO NIVEL
1 2019000100034 CORPORACION $ 3,500,000,000.00| $ 654,449,000.00 ( $ 4,154 449,000.00 | 95
UNIVERSIDAD
DE LA COSTA,
CUC NACIONAL
2 | 2019000100046 | FORMACION $ 3,034,362,000.00| $ 177,500,000.00 | $ 3,211,862,000.00 | 98

ID. BPIN VALOR SGR COFINANCIACION VALOR TOTAL PUNT
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DE CAPITAL
HUMANO DE
ALTO NIVEL -
UNIVERSIDAD
DEL CAUCA -
NACIONAL

2019000100032

FORMACION
DE CAPITAL
HUMANO DE
ALTO NIVEL
UNIVERSIDAD
DE CORDOBA
NACIONAL

$ 2,500,000,000.00

88,750,000.00

2,588,750,000.00

88

2019000100030

FORMACION
DE ALTO NIVEL
UNIVERSIDAD
SIMON
BOLIVAR
NACIONAL

$

1,689,295,317.00

88,750,000.00

1,778,045,317.00

98

2019000100037

FORMACION
CAPITAL
HUMANO DE
ALTO NIVEL
UNIVERSIDAD
TECNOLOGICA
DE BOLIVAR
NACIONAL

946,000,000.00

44,375,000.00

990,375,000.00

99

2019000100047

FORMACION
DE  CAPITAL
HUMANO  DE
ALTO  NIVEL
COLEGIO
MAYOR  DE
NUESTRA
SENORA  DEL
ROSARIO
NACIONAL

500,000,000.00

70,075,000.00

570,075,000.00

99

2019000100013

FORMACION
DE  CAPITAL
HUMANO DE
ALTO  NIVEL
UNIVERSIDAD
ANTONIO
NARINO
NACIONAL

500,000,000.00

114,665,300.00

614,665,300.00

99

2019000100038

FORMACION
DE TALENTO
HUMANO DE
ALTO NIVEL
PARA LA
CIENCIA, LA
TECNOLOGIAY
LA .
INNOVACION
UNIVERSIDAD
DE MEDELLIN,
CON ALCANCE
NACIONAL

500,000,000.00

178,175,000.00

678,175,000.00

93

2019000100016

FORMACION
DE CAPITAL
HUMANO DE
ALTO NIVEL
UNIVERSIDAD
CES NACIONAL
MEDELLIN

427,999,999.00

44,375,001.00

472,375,000.00

99

10

2019000100024

FORMACION

$

250,000,000.00

$

$

250,000,000.00

88
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DE  CAPITAL
HUMANO DE
ALTO  NIVEL
UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE
OCCIDENTE

NACIONAL

FORMACION
DE  CAPITAL
HUMANO DE
ALTO  NIVEL $
UNIVERSIDAD

MILITAR NUEVA
GRANADA

NACIONAL

FORMACION
DE  CAPITAL
HUMANO DE
ALTO  NIVEL
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
COLOMBIA -
NACIONAL

FORMACION
DE CAPITAL

HUMANO DE
13 | 2019000100008 | ALTO NIVEL $ 174,500,000.00| $ = |8 174,500,000.00 | 8|5
UNIVERSIDAD
DEL QUINDIO
NACIONAL

11 | 2019000100025 250,000,000.00| $ 44.375,00000( $ 294,375,000.00 | 99

12 | 2019000100022 $ 229,220,000.00| $ 114,375,00000 | $ 343595,000.00 97

5. Proyectos en régimen de transicién presentados por la Secretaria Técnica para viabilizaciéon, priorizacion
aprobacidn del OCAD del FCTel con recursos del bienio 2019-2020.

ID. BPIN ‘ NOMBRE PROYECTO | VALOR SGR ‘ COFINACIACION | VALOR TOTAL PUNT.

INVESTIGACION PARA EL AVANCE DEL CONOCIMIENTO Y LA CREACION
DESARROLLO __ DE
MODELOS  PILOTO
DE  GANADERIA
SOSTENIBLE PARA
EL $ $ $
1| 2018000100053 | copra| ECIMIENTO | 14,999,809,180.00 | 112,824,000.00 15.112,633,180.00 | 28
DEL SECTOR
GANADERO EN EL
DEPARTAMENTO
DEL CHOCO
INVESTIGACION Y
DESARROLLO PARA
EL
FORTALECIMIENTO

$ $ $

2 | 2018000100185 [DE LA  CADENA 91.59
PRODUCTIVA DE LA 7,075,177,436.50 | 1,291,840,070.00 8,367,017,506.50
FRESA EN EL
DEPARTAMENTO
DEL CAUCA
DESARROLLO DE
BIOEMPAQUES A
PARTIR DE $ $ $

3 | 2018000100062 | RECURSOS 87.27
AMAZONICOS 4,071,841,000.00 553,816,600.00 |4.625,657,600.00
RENOVABLES
AMAZONAS’

4 | 2018000100173 | DISENO, . $ $ $ 93
CONSTRUCCION Y |832,805,613.00 330,431,755.00 1,163,237,368.00
VALIDACION DE UN
PROTOTIPO DE
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DISPOSITIVO
ELECTRONICO PARA
ASISTIR LA
MOVILIDAD
INDEPENDIENTE DE
PERSONAS
INVIDENTES META

INNOVACION PARA LA PRODUCTI

VIDAD, LA COMPETI

TIVIDAD Y EL DESARROLLO SOCIAL

2018000100014

FORTALECIMIENTO
DEL TEJIDO
EMPRESARIAL
MEDIANTE EL
AUMENTO DE LAS
CAPACIDADES DE
INNOVACION EN EL
DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR"

$
25,234,717,847.00

$
240,000,000.00

$
25,474,717,847.00

89.03

2018000100112

“IMPLEMENTACION Y
CREACION DE UN
CENTRO DE
INNOVACION Y
DESARROLLO /
PARQUE

TECNOLOGICO PARA
LOS FOCOS
PRIORIZADOS ~ EN

ARTICULACION CON 3

LOS CENTROS Y
PARQUES
EXISTENTES, CON
ENFASIS EN DISENO,
PROTOTIPADO Y
VALIDACION DE
MERCADO
MANIZALES,
VILLAMARIA”

23,982,040,087.00

$
47,360,307.00

$
24,029,400,394.00

87.9

2018000100147

IMPLEMENTACION
DEL CENTRO DE
DESARROLLO

TECNOLOGICO DE

LA MADERA PARAEL | $

MEJORAMIENTO
SOCIOECONOMICO
Y AMBIENTAL DEL
DEPARTAMENTO
DEL CHOCO"

18,976,665,764.00

$
4,072,783,402.00

$
23,049,449,166.00

88.48

2015000100086

FORTALECIMIENTO
DEL SECTOR
GANADERO
MEDIANTE . LA
IMPLEMENTACION
DE PRACTICAS
SOSTENIBLES EN EL
DEPARTAMENTO
DEL PUTUMAYO

$
16,683,446,421.57

$
328,604,737.85

$
17,012,051,159.42

88

2017000100040

FORTALECIMIENTO
DEL . CENTRO
INNOVACION VALLE
INN DEL
DEPARTAMENTO
DEL VALLE DEL
CAUCA

$
4,954,146,087.00

$
90,000,000.00

$
5,044,146,087.00

97.74

10

2018000100126

IMPLEMENTACION
DEL PROYECTO
COLOMBIA BIO-
TURISMO

$
1,277,373,988.00

$
111,301,664.00

S
1,388,675,652.00

83
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CIENTIFICO DE
NATURALEZA EN EL
DEPARTAMENTO
DEL HUILA
APROPIACION SQOCIAL DE LA CTEI Y VOCACIONES PARA LA CONSOLIDACION DE UNA SOCIEDAD DEL
CONOCIMIENTO

APLICACION DE UN

PROCESO DE
APROPIACION
SOCIAL EN
COMUNIDADES DE $ $ $
11| 2017000100084 | \pRENDIZAJE PARA | 13,780,609,230.00 | 560,425,280.00 14,341,034,510.00 | 233

GENERAR CULTURA
CIENTIFICA EN EL
DEPARTAMENTO
DEL MAGDALENA
"FORTALECIMIENTO
DE LAS
CAPACIDADES  EN
CIENCIA,
TECNOLOGIA ~ E
INNOVACION DE LOS
SEMILLEROS  DE $ $ $
12 | 2018000100130 | |\ /ESTIGACION 1.155,025.922.00 | 328.300,000.00 1,483,325.922.00 | 9874
VINCULADOS A LAS
INSTITUCIONES ~ DE
EDUCACION
SUPERIOR DEL
DEPARTAMENTO
DEL HUILA” )
FORMACION DE CAPITAL HUMANO DE ALTO NVEL PARA LA CIENCIA TECNOLOGIA E INNOVACION

‘FORMACION DE
CAPITAL  HUMANO
DE ALTO NIVEL EN
MAESTRIA PARA LA
INVESTIGACION, EL $ $ $

13+ | 2018000100008 DESARROLLO 12.418.,856,348.00 | 610,000,000.00 13,028.856,348.00 84
TECNOLOGICO Y LA
INNOVACION EN EL
DEPARTAMENTO

DEL MAGDALENA"

6. Aclaracién del Acuerdo No. 83 del 12 de noviembre de 2019 del OCAD del FCTel, en lo relacionado con las
fuentes de financiacion de los proyectos de Becas de Excelencia Doctoral del Bicentenario cuyo ejecutor corresponde
a universidades privadas.

7. Proposiciones y varios.
B Acta 68 del 26 de noviembre de 2019.pdf

B Acuerdo 85 del 29 de noviembre de 2019.pdf

8. Cierre de la sesion.

Para el desarrollo de la sesion, se remite el siguiente material adjunto:

e Solicitud de convocatoria por el presidente del OCAD.

e Orden del dia propuesto para la Sesion LXIX del OCAD del FCTel.
e Saldos disponibles por entidad beneficiaria del FCTel del SGR.

e Acta de Sesion No. 68 del OCAD del FCTel.

e Acuerdo No. 85 del 29 de noviembre de 2019
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e Malterial de sopaorte para la Sesion LXIX del OCAD con corte al dia 6 de diciembre de 2019, el cual
se puede descargar en el siguiente enlace:

https://drive.google.com/drive/folders/1-P7iCgpSDyCEiARhyd5oWtMh8Yr62as5a

@ El conocimiento  pinciencias

es de todos

Secretaria Tecnica CT&I -Sistema General de Regalias
fondoctiregalias@minciencias.gov.co

Tel: 6258480 Ext:
AV. Calle 26 No. 57-83 Torre 8. Piso 2 al 6

Bogotéd, Colombia
www.minciencias.gov.co

2 archivos adjuntos

&4 Correo de Colciencias - Solicitud convocatoria sesién OCAD del FCTel.pdf
209K

7% M302PR03F01 Orden del dia OCAD 69.docx
@ 66K
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